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1. Úvod, cíle práce

Pojem kvalita vychází z latinského „Qualis“. Tento výraz se dá vyjádřit mnoha definicemi.

Jednou z možných definicí kvality je vyhovění veškerým požadavkům a potřebám zákazníka.

Každý člověk má jiné představy a požadavky na kvalitu. Jednomu stačí výrobek bez vad, další

požaduje nejnovější design a jiný nejmodernější technologie. Kvalita je vlastnost nebo stav

námi promítaný do předmětu, který je následně vyhodnocován s cílem zaujmout hodnotitele dle

předem stanovených parametrů.

Automobilový průmysl v ČR je strategickým odvětvím průmyslu, který v roce 2013

zaměstnával cca 120 000 pracovníků a tento počet neustále roste. Dále je významný tvůrcem

HDP a důležitou složkou českého exportu. Tento průmysl zároveň značně přispívá do oblasti

výzkumu a vývoje technologií a designu.

Pro dosažení požadovaných výsledků se používají následující nástroje řízení kvality: diagram

příčin a následků, kontrolní tabulka, histogram, Paretův diagram, korelační diagram, vývojový

diagram a regulační diagram. Tyto metody, mezi něž patří i metody SPC (Statistical Process

Control) a MSA (Measuring System Analysis), napomáhají k sledování a zlepšování procesu a

procesního přístupu na základě kvantifikace jednotlivých prvků. Dále se používají analytické

metody FMEA (Failure Mode and Effects Analysis) a FTA (Fault Tree Analysis), které

identifikují místa možného výskytu vad ve výrobě a odhalují možná rizika v rané fázi produktu.

[1] [2] [3]

Obr. 1 Sedm základních nástrojů zlepšování kvality [3]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Diagram_p%C5%99%C3%AD%C4%8Din_a_n%C3%A1sledk%C5%AF
http://cs.wikipedia.org/wiki/Diagram_p%C5%99%C3%AD%C4%8Din_a_n%C3%A1sledk%C5%AF
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kontroln%C3%AD_tabulka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Histogram
http://cs.wikipedia.org/wiki/Paret%C5%AFv_diagram
http://cs.wikipedia.org/wiki/Korela%C4%8Dn%C3%AD_diagram
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDvojov%C3%BD_diagram
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDvojov%C3%BD_diagram
http://cs.wikipedia.org/wiki/Regula%C4%8Dn%C3%AD_diagram
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1.1 Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je zjednodušení měření nárazníků a nárazníkových sestav v sériové

výrobě s využitím statistických metod, vyhodnocování způsobilosti procesů (SPC),

vyhodnocování způsobilosti měřidel (MSA). Praktická část se zabývá aplikací elektronického

měření nárazníku B232 a vyhodnocování výsledků měření pomocí stastistického softwaru Q-

DAS.

Hlavním záměrem této práce je snížení časové náročnosti a tím ponížení celkových nákladů

v sériové výrobě.

1.2 Představení společnosti

Bakalářská práce je prováděna ve společnosti Shape Corporation, která navrhuje, vyvíjí a vyrábí

strojírenské výrobky vyžadující válcování, svařování, montáž nebo plastové vstřikování.

Shape Corp. je celosvětový lídr v oblasti systemů nárazové energie „Impact energy

management system“, který chrání uživatele, chodce a auta.

Shape dodává výrobky do následujících průmyslových odvětví: automobilový, kancelářský

nábytek, zdravotnictví a zemědělství.

[4]

Automobilový průmysl Automobilový průmysl Automobilový průmysl

Nárazníky Bezpečnost chodců Systémy nárazové energie

Obr.2 a), b), c) Nárazníky, Bezpečnost chodců, Systémy nárazové energie [4]

1.3 Historie společnosti

Firma Shape byla založena v roce 1974 ve Ferrysburgu ve státě Michigan (USA). Původní

zaměření bylo na výrobu zakázkových válcovaných dílů. První větší zakázka byla na

komponenty pro kancelářský nábytek.

Shape začal jako společnost v soukromém vlastnictví, což je zachováno dodnes. Zakládající

vlastníci jsou stále aktivně zapojeni ve vedení společnosti a pomáhají při strategických

rozhodnutí a dohlížejí na zdravý růst společnosti.

http://www.shapecorp.com/diversity/bumper-beams/
http://pedestrianprotection.shapecorp.com/
http://www.shapecorp.com/diversity/energy-management-systems/
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Shape v součastnosti globálně zaměstnává 1800 lidí ve čtyřech sesterských společnostech,

jedenácti výrobních halách, technickém vývojovém centru a fitness centru, které slouží pro

zaměstnance společnosti.

[4]

Společnost je na globální úrovni rozdělena do několika obchodních jednotek – viz.obr.3:

 Výrobní závody: US, Mexiko, Čína, Plzeň

 Designerské kanceláře: Indie, Japonsko, Francie, Německo, Itálie

Obr.3 Shape Corp. ve světě [4]

1.4 Výrobní Program – popis procesu

Shape nabízí kompletní služby týkající se procesu válcování, a to od návrhu až po realizaci

produktu – viz.obr.4.

Interní testovací služby byly zavedeny v roce 1994 za účelem ověřování a zvyšování

kvalitativních standardů jednotlivých produktů.

Technické centrum firmy Shape je komplexní zařízení pro výzkum a vývoj, které zahrnuje

rozbory konečných prvků, testování, výrobu programů a pokročilý vývoj produktu. Shape

využívá prvotřídní testovací zařízení ve spojení s interními softwarovým programem s cílem

rychle získat a analyzovat data.

Design výrobků je připravován v těsné spolupráci se zákazníky a programovým týmem. Shape

využívá následující CAD (Computer Aided Design) systémy: CATIA, IDEAS a

UNIGRAPHICS.

[4]

Západočeská Univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2015/2016

Katedra technologie obrábění Tomáš Svitavský

5

Obr.4 Matice kompletního servisu služeb v oblasti válcování [4]

1.5 Válcování

Proces válcování začíná se svitkem železa, které je po té protaženo primární stolicí, která může

proděrovat specifikované otvory na plochém plechu. Následně materiál vstupuje do procesu

válcování, kde je progresivně formován do požadovaného tvaru na jednotlivých válcovacích

stolicích – viz.obr.5. Vysoko objemové kontinuelní formovací linky umožňují unikátní

formování v jednom kroku a eliminují požadavky na dodatečné sekundární operace. Shape

Corp. posunula procesní limity za účelem vytvoření nových kontinuelních procesů, které

produkují různé radiusy u komponentů z vysoko pevnostích ocelí (AHSS).

[4]

Obr.5 a), b), c) válcovací stolice v jednotlivých fázích procesu [4]

Design Návrh

Analýza

Výroba

prototypů Validace

Výroba

http://www.shaperollforming.com/wp-content/uploads/2011/04/rand-fullservice.jpg
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Výhody válcování:

 Optimalizace využití materiálu

 Zkrácení průběžné doby výroby

 Snížení nákladů

 Variabilita při děrování a nastavení délky výrobku při použití jedné sady nářadí

 Snížení nákladů při využité kontinuelních operací v jedné řadě

 Snížení nákladů na potřebné nářadí, jak počáteční/vstupní, tak dlouhodobé

 Flexibilita materiálu od středně pevnostních až po vysoko pevnostní materiály (AHSS

– Advanced High Strength Steel)

[4]

Výráběné produkty: nárazníky, tažné háky, konstrukční komponenty do nákladních aut,

stavební komponenty – viz.obr.6.

Obr.6 a), b), c) příklady válcovaných produktů [4]

1.6 Další výrobní program

Nářadí – Shape si navrhuje a vyrábí vlastní válcovací nářadí a zápustky na základě simulačních

aplikací dle požadavků a potřeb zákazníka.

Svařování – při procesu válcování se používá svařovací proces, který zahrnuje indukční

svařování, odporové svařování a švové svařování. Dále se využívá tzv. sekundární svařování

MIG (Metall Inert Gas)/MAG (Metall Active Gas) a TIG (Tungsten Inert Gas), včetně

automatických svařovacích robotů.

Sekundární operace – řezání plazmou, YAG (Yttrium Aluminium Garnet) laserové zpracování,

protahování, CNC (Computer Numeric Control) ohýbání, hydraulické tváření.

Montáž – sestav za použití automatických montážních buněk a robotů

[4]
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1.7 Používané materiály: Advanced High Strength Steel (AHSS)

AHSS (vysoko pevnostní) materiály jsou vyvinuty speciálně pro automobilové aplikace, které


[…]


odstranit.

Zavedením elektronického kontrolního přípravku, který veškeré VSP/SPC body měří digitálně

nebo je dopočítává, se tato možná chyba eliminuje. Další zabezpečení proti zanesení možné

chyby zajišťuje program Destra. Inženýr kvality v softwaru vytvoří šablonu elektronického

rozměrového protokolu, do které zadá veškeré jmenovité hodnoty a příslušné tolerance. Ke

zdrojovému zadání šablony nemá operátor při měření přístup. V případě, že dojde k zápisu

potenciálně chybných hodnot, software na danou chybu okamžitě upozorní barevným

zvýrazněním dané hodnoty. Operátor, který měření provádí, tak může zareagovat a chybu

odstranit.

Doba měření byla z původních patnácti minut zkrácena na pět minut, a to včetně ručního

doměření délky nárazníku. Za jednu směnu (7,5 hod.), kdy je v průměru měřeno 15 – 18 ks,

vznikla zavedením elektronického měření a nového statistického softwaru, časová úspora 150

– 180 min. Došlo tedy ke snížení prostojů válcovací linky.

Program Destra dále podporuje a napomáhá se sledováním a vyhodnocováním způsobilosti

výrobního procesu a následně umožňuje jeho vizualizaci v grafech.

Dále Destra umožnuje zpracování a vyhodnocení analýzy měřících systémů, a to metodami

jedna a dva. Pomocí této podpory, byla zahájena implementace metody jedna, včetně grafického

vyhodnocení výsledků, a u dříve zavedené metody dva byla implementována grafická

vizualizace.
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V bakalářské práci se autor zabýval zjednodušením měření nárazníků a nárazníkových sestav v

sériové výrobě a vyhodnocováním výsledků měření, dále pak zavedením grafického

vyhodnocování způsobilosti procesů a měřidel s využitím statistického softwaru Q-DAS.

V první části byla provedena analýza současného stavu. Nejdříve autor uskutečnil měření na

ručním kontrolním přípravku a časovou studii daného procesu. Následně analyzoval systém

zapisování a vyhodnocování výsledků. Také ověřoval vyhodnocování způsobilosti měřidel.

Po té bylo navrženo poptání a odzkoušení elektronického měření a zakoupení statistického

softwaru pro vyhodnocování výsledků způsobilosti procesů a měřidel. Následně byl autor

přizván k vyhodnocení výběrového řízení na nový elektronický přípravek a nový statistický

software.

Projekt B232 byl vzhledem k přísným tolerancím vybrán jako zkušební a byly porovnány

výhody i nevýhody nového systému měření a jeho vyhodnocování. Na základě dosažených

výsledků a značné časové úspory bylo rozhodnuto, že u nových projektů se bude vždy zvažovat

aplikace elektronického měření. Nicméně vzhledem k vysoké vstupní investici není možné toto

měření aplikovat u všech projektů v sériové výrobě, ale musí být provedena detailní analýza

náročnosti měření a požadované přesnosti. Dalším faktorem při rozhodování je celkový objem

zakázky a časový horizont.

Zakoupením programu Destra došlo k sjednocení metodiky vyhodnocování způsobilosti

procesů a měřidel. Byla zavedena vizualizace výsledků, která napomáhá při rozhodování a

řízení procesů.
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Přehled použitých zkratek a symbolů

1. SPC - Statistical Process Control

2. MSA - Measuring System Analysis

3. FMEA - Failure Mode and Effects Analysis

4. FTA - Fault Tree Analysis

5. CAD - Computer Aided Design

6. AHSS – Advanced High Strength Steel

7. MPA – Megapascal

8. MIG - Metall Inert Gas

9. MAG - Metall Active Gas

10. TIG - Tungsten Inert Gas

11. YAG - Yttrium Aluminium Garnet

12. CNC - Computer Numeric Control

13. DP – Dual Phase

14. GD&T - Geometric Dimensioning and Tolerancing

15. VSP - Variable Specific Point

16. cg a cgk - indexy strannosti aopakovatelnosti

17. RR – Repeatability and Reproducibility

18. GRR – Gauge Repeatability and Reproducibility

19. Cm – capability machine

20. Cmk - capability machine index

21. Cp – capability process

22. Cpk – capability process index

23. Pp – process performance

24. Ppk – process performance index

25. DoE – design of experiment

26. USL – upper specification limits

27. LSL – lower specification limits

28. PPU - horní ukazatel výkonnosti

29. PPL - dolní ukazatel výkonnosti

30. mm – milimetr

31.  = směrodatná odchylka

32.  = střední hodnota

33. CpL = dolní ukazatel způsobilosti

34. Cpu = horní ukazatel způsobilosti

35. ( x ) - aritmetický průměr

36. HTM - horní toleranční mez

37. DTM - dolní toleranční mez

38. KV Hor3 - horní kvantil
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39. KV Dol3 - spodní kvantil

40. Tm – jmenovitá hodnota

41. T – šířka tolerančního pole

42. x min – minimální naměřená hodnota

43. x max – maximální naměřená hodnota

44. R – jejich průměr

45. n – četnost měření

46. p – pravděpodobnost tolerance

47. Rg - rozdíl mezi minimální a maximální naměřenou hodnotou

48. ncelk - počet měření

49. x g - průměrná hodnota z měřeného znaku

50. sg - výběrová směrodatná odchylka

51. |Bi| - rozdíl mezi průměrnou hodnotou z měřeného znaku a aktuální hodnotou etalonu

52. neff - počet náměrů

53. EV - variabilita zařízení

54. AV - variabilita operátora

55. PV - variabilitu mezi díly

56. TV - celková variabilita

57. ndc - stanovení počtu kategorií - citlivost měřícího systému

58. ARM – Average and range method

59. Sgj = je výběrová směrodatná odchylka od x gj
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Výsledný protokol způsobilosti procesů z měření nárazníků B232

(VSP/SPC 1-23)
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