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Tomáš SVITAVSKÝ

Ing. Lukáš BEBR

oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta;

oponent bakalářské práce:

Bakalářská pÍáce studenta, pana Tomáše Svitavského na téma: ,'využití nástrojů řízení
kvality v automobilovém průmyslu.., l,ryěerpžxá zadártt v plrlém rozsahu. Práce, o rozsahu 65
stan, se zabývá zjednodušením procesu měření náÍazníI(u a nrárazníkových sestav v sédové
\".Fobě a zavedením statistického .vyhodnocovacího softwaru od firmy Q-DAS. Práce má dvě
přílohy.

Předložen.í bakalářská práce se zabývá řešenými tématy ve frrmách' ktelé se zabývají
otlízkou, jak zÚšit svoji konkurenceschopnost na thu. PIáce, jak už ízev napovídá se zab]Ívá
vyuzitím nástrojů řízení kvality a to SPC a MSA ve výrobním závodu |rrmy Shape Corp a je
členěna do pěti kapitol. student se ve své práce snaží vyúitím teoíetick'ých znalostí SPc a MSA,
aleiznalostízDraxe.

Úvodní kapitola seznaÍnuje ětenáie s cíly bakalrířské práce, spoleěností Shape Corp. a
výrobním progamem ťrrmy.

Kapitola 2' obsahuje velmi detailně popsané teoretické pozÍta1ky čerpané z odbomé
literatury o SPc a MsA' Student by měl dávat pozol na vy!žtí teminologie a záÍněnu smyslu
některých pojrnů.

v kapitole 3. se autor věnuje analýze současného staru zkoumaného plocesu měření. Je
zde popsrín problém z hlediska časové niáročnosti ploměřoviání nárazníku 8232 a tím vznikající
prostoje u vácovací linky'

Zkap|to|y 4. je vidět postup návrhu řešení dané problematiky popsané v pŤedchozí
kapitole a pruběh aplikace nauŽeného řešení využitím nového elektonického měření na
přípravku společně se softwarem prc sběI a \Thodnocovríní naměřených dat. Dáe následuje popis
praktické aplikace lyhodnocení způsobilosti procesu nrírazníků 8232 a zavedení MSA.

V závěreěné 5' kapitole student shmuje přínosy použitého řešení v praxi a moŽnou
aplikaci u dalších projektů. Je ďejmé, že cíl bakalrářské práce byl splněn.

Student, pan Tomáš Svitavský, zpracoviáním své bakalrířské práce prokázď poťebné
teoletické znalosti nab}1é během sfudia, a1e i pra.L1ické dovednosti a zkušenosti z praxe, které
použil pro řešení darrého pÍoblému. z pláce je však vidět, že sfuden prostudoval značÍré množství
materiálů k řešené ploblematice, což ukazuje i pÍ\ŤIí teoretícká část bakalářské práce. která přímo
navazuje na pral1ické využití získaných informací spolu s provedením potřebných vý!očtů.
seznaÍn zkatek by měl bý buď jerlnojazyěný, nebo rozdělený. Je však vidět' Že se své práci
značně věnoval, a proto celkově hodnotím klasifikaěním stupněm: výborně.

Event. pok]ačování textu na přiložených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace ( e h o d í c í š kr t n ě t e ) : wýborně
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Místo, dne: Plzeň, 12. 06.20]'6